平阳县教育局
文件

平阳县人民政府教育督导室
平教〔2018〕85号

关于印发《2017学年平阳县中小学(幼儿园)
发展性评价考核实施办法》的通知
各学区、乡镇中小学、幼儿园，县局直属各学校、单位，局机关各科室：
现将《2017学年平阳县中小学（幼儿园）发展性评价考核实施办法》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。
平 阳 县 教 育 局  平阳县人民政府教育督导室
　　　　　　　　　　              2018年3月20日
  平阳县教育局办公室                   2018年3月21日印发
2017学年平阳县中小学（幼儿园）发展性
评价考核实施办法
为进一步贯彻落实《中华人民共和国教育法》和《教育部关于积极推进中小学评价与考试制度改革的通知》，深化学校评价改革，构建依法自主办学的现代学校制度，激励学校走自主发展、内涵提升之路，实现教育科学和谐发展，根据《浙江省教育厅关于试行学校发展性评价的指导意见》（浙教督〔2009〕47号）和《平阳县人民政府教育督导室、平阳县教育局关于印发<平阳县学校(幼儿园)发展性评价工作实施意见（2017—2019学年）>的通知》（平教〔2017〕385号）精神，结合我县教育实际，制定以下考核实施办法。
一、考核对象和内容
考核对象为全县各中小学校（包括职业学校和民办学校）、幼儿园（含民办幼儿园）。
考核内容分两个部分，第一部分为基础性指标；第二部分为发展性指标。
(一)基础性指标，包括依法治校、教育教学管理、满意度调查等内容。这部分指标以必须具备的办学条件和依法管理为重点，体现办学的基本标准与要求，明确了学校管理过程中 “必须做”和“不许做”的要求。
(二)发展性指标，中小学包括队伍建设、教学常规管理整体优化、学校文化、课程建设(职业高中为专业建设)四个自主选择项目菜单；幼儿园包括保教工作、队伍建设、学校文化、特色创建四个自主选择项目菜单。由学校（幼儿园）自主选择其中一个发展性指标进行深化与提升，以形成学校（幼儿园）的办学特色，在更高的层次上创新发展。
二、考核组织领导
2017学年学校（幼儿园）发展性评价在县教育局考核工作领导小组的统一领导下进行，督导科负责考核的具体工作。各学校要成立发展性评价工作领导小组，使考核工作落到实处。
三、考核工作要求和程序
(一)各学校（幼儿园）考核工作要求
1.各学校（幼儿园）要认真组织自评。各校（幼儿园）要按照《平阳县学校（幼儿园）发展性评价工作实施意见（2017—2019学年）》（平教〔2017〕385号）和本实施办法要求，对照发展性评价的基础性指标和学校（幼儿园）选定的发展性指标，认真做好学年度自评工作（撰写自评报告），中小学自评时间为4月1日至4月10日，幼儿园自评时间为7月1日至10日。各校（幼儿园）自评工作必须程序到位、全员参与、客观真实、准确有效。
2.中小学台账上传督导评估网络系统平台。中小学基础性指标、发展性指标电子材料和自评赋分上传时间为4月15日至5月15日。幼儿园提供纸质台账，台账完成截止时间为8月31日。各校（幼儿园）务必在规定时间内完成电子台账上传（幼儿园完成纸质台账材料）。
3.特殊情况实行书面报告审批。⑴由于个别学校当年度存在客观原因，不具备申报发展性评价条件的，需撰写书面报告，阐明不参与评价的原因，报告由学区核实，报督导室审批，且当年度评价等级为不定等级，三年终评不能评为优秀等级。⑵当年度学校（幼儿园）参加省市综合性创建（浙江省一级、二级特色示范高中、浙江省一级、二级中等职业学校、市义务教育阶段办学水平一级、二级学校、省一级、二级幼儿园）并通过评估的，该学年不需再参加发展性评价，且评估结果为优秀。当年度学校（幼儿园）参加浙江省三级中等职业学校、市义务办学水平三级学校、省三级幼儿园创建并通过评估的，该学年可不参加发展性评价，且结果为良好。若未通过评估，则该学年发展性评价结果为合格等第。⑶无故不参加年度发展性评价工作的，当年度评价结果为不合格，三年终评不能评为合格以上。
(二)基础性指标考评
为更注重过程，准确、公平、科学评价学校办学行为，中小学发展性评价工作基础性指标分解到局有关科室，局有关科室根据工作职责对学校进行考评，考评情况与考评分值于5月20至6月10日前汇总到督导科。幼儿园发展性评价工作（包括基础性与发展性指标）于10月10日至11月10日由各学区幼教骨干团队调换检查。
1.查阅各校（幼儿园）台账材料，对照《学校（幼儿园）发展性评价指标体系基础性指标》，考核学校（幼儿园）基础性指标达成情况。
2.各科室要关注中小学过程性管理工作，并对中小学管理中的数据进行综合分析，提出整改意见，一并于6月上旬上报给督导科。学区幼儿园骨干团队于11月中旬把检查数据上报督导科。
(三)发展性指标考评
县教育局将组织相关科室人员、责任区督学和督导员组成考核小组通过“听汇报、查材料、看校园、访教师”等形式对相应申报等级的学校进行考核评估。中小学发展性指标考核工作于5月20日至6月10日进行（具体时间另行通知）。
1.考评方式：
⑴听汇报。校长（园长）作一学年学校发展目标达成情况的简要汇报。考核组重点考核学校发展性指标达成情况。
⑵查材料。对照《学校（幼儿园）发展性评价指标体系》，考查各校评估系统网络平台的发展性指标材料，了解学校（幼儿园）发展性指标达成情况。
⑶看校园。巡视校园，感受学校（幼儿园）管理细节，考核组结合现场与台账材料考量学校（幼儿园）发展性指标达成情况。
⑷访教师。考核组召开教师座谈会，了解学校（幼儿园）管理、教育教学情况，真实掌握发展性指标达成情况。
2.工作要求：
⑴重视过程性督查。过程性督查由督导科牵头，组织学区、督导员开展督查，通过现场察看校园、听取汇报、查看台账等方式了解发展性指标任务推进情况并给予量分，以权重15%计分。考核组现场考核评价以权重85%计分。
⑵重视对上学年评估意见的整改。各校（各园）要根据上学年考核组反馈评估意见进行分析研究，落实整改措施，并在当年度工作中予以改进及提升。
⑶实行分组评价方式。根据全县学校（幼儿园）申报的发展性指标、学校办学规模、办学水平等分组进行考评。考核领导小组把过程性督查得分、基础性指标得分与发展性指标得分累计加分，按学校发展性指标、学校类别、等级比例评出年度优秀、良好、合格、不合格学校。
3.其它事项：
考核领导小组人员差旅费回原单位报销。
(四)考核等级确定
中小学参与基础性指标与发展性指标考核的学校，学年度发展性评价结果分四个等级：总分200分，180分以上为优秀，160分—179分为良好，130分—159分为合格，130分以下不合格；由于学校办学规模小只参与基础性考核的学校，学年度发展性评价结果分三个等级：总分100分，80分以上为良好，60分—79分为合格，60分以下为不合格。省一、二级幼儿园规定参与基础性指标与发展性指标考核，学年度发展性评价结果分四个等级：总分200分，180分以上为优秀，160分—179分为良好，130分—159分为合格，130分以下不合格；省三级及准办级幼儿园只参与基础性考核，学年度发展性评价结果分三个等级：总分100分，90分—100分为优秀，80分—89分为良好，60分—79分为合格，60分以下为不合格。凡是有违反国家计划生育政策、省市县有关招生与收费规定、学校（幼儿园）发生重大安全责任事故、教职工或学生有严重违法行为且被司法机关认定为犯罪等严重违背政策现象，属于一票否决的，学校当年度发展性评价定档为不合格。
四、结果运用
督导室将各学校（幼儿园）发展性评价考核结果和督导报告送交教育局，并将考核结果与学校（幼儿园）评先评优、学校（幼儿园）年度工作考核以及校长（园长）年度目标考核、幼儿园专项奖补等相挂钩。
附件：
1.中小学校发展性评价指标体系基础性指标
2.中小学校基础性指标操作细则及评分标准
3.中小学校发展性指标制定指南
4.幼儿园基础性指标操作细则及评分标准（省一级）
5.幼儿园基础性指标操作细则及评分标准（省二级）
6.幼儿园基础性指标操作细则及评分标准（省三级）
7.幼儿园发展性指标制订指南
PAGE
2